
通富微电子股份有限公司 

资产减值准备计提及核销管理制度 

第一章 总则 

第一条 为了规范通富微电子股份有限公司资产减值准备的计提和核销行为，真

实、公允地反映公司财务状况和经营成果，根据《企业会计准则》《深圳证券交易

所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，结合公司实际情况，制定本制度。 

第二条 本制度所称资产减值准备，是指公司对可能发生减值的资产，按照谨慎

性原则，合理预计其可收回金额低于账面价值的差额，并计提的减值准备。 

第三条 本制度适用于通富微电子股份有限公司及所属子公司（以下简称“公

司”或“本公司”）所有资产的减值准备计提和核销。 

第四条 公司财务部负责资产减值准备的计提和核销的日常管理工作，并接受公

司审计部门的监督。 

第二章 资产减值准备的确认标准和计提方法 

第五条 公司应当在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。存在

下列迹象的，表明资产可能发生了减值： 

（一）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而

预计的下跌； 

（二）公司经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或者

将在近期发生重大变化，从而对公司产生不利影响； 



（三）市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，从而影响公司计算资产

预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低； 

（四）有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏； 

（五）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置； 

（六）公司内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资产

所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）远远低于（或者高于）预计

金额等； 

（七）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。 

第六条 资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资

产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高

者确定。 

第七条 资产的可收回金额低于其账面价值的，应当将资产的账面价值减记至可

收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产

减值准备。 

第八条 资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。存货成本高于

其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益。可变现净值，是指在日

常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以

及相关税费后的金额。 

第九条 本公司以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失

准备： 

（一）以摊余成本计量的金融资产； 

（二）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收款项和债务工具投资； 



（三）《企业会计准则第 14 号——收入》定义的合同资产； 

（四）租赁应收款； 

（五）财务担保合同（以公允价值计量且其变动计入当期损益、金融资产转移不符

合终止确认条件或继续涉入被转移金 融资产所形成的除外） 

第十条 预期信用损失的计量，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失

的加权平均值。信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所

有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值，

具体执行参照企业会计准则第 22号-金融工具确认和计量。 

第三章 资产减值准备计提的程序及审批权限 

第十一条 企业应当在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。因

企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每

年都应当进行减值测试。  

第十二条 对于存在减值迹象的资产，财务部应当会同相关部门，收集相关资

料，进行减值测试，并编制资产减值测试报告。 

第十三条 资产减值测试报告应当包括以下内容： 

（一）资产的基本情况； 

（二）资产减值迹象的描述； 

（三）资产可收回金额的确定方法及依据； 

（四）资产减值损失的金额； 

（五）其他需要说明的事项。 



第十四条 资产减值测试报告应当提交公司财务负责人审核，并报公司总裁审

批。 

第十五条 公司计提资产减值准备，应当根据以下审批权限履行程序： 

（一）单项或单类资产减值准备计提金额占公司最近一个会计年度经审计净利润绝

对值比例未满足条件（二）、条件（三）的，由财务负责人审核后报总裁审批； 

（二）单项或单类资产减值准备计提金额占公司最近一个会计年度经审计净利润绝

对值比例达到或超过 10%且绝对金额超过 100 万元的，应当提交董事会审议； 

（三）若资产减值准备计提金额导致公司最近一个会计年度经审计净利润或最近一

期经审计净资产的影响比例达到或超过 50%的，除董事会审议外，还需提交股东大

会批准。 

第十六条 公司计提资产减值准备或者核销资产达到信息披露标准的，应按照

《深圳证券交易所股票上市规则》的要求及时履行信息披露义务。 

第四章 资产减值核销的审批权限 

第十七条 公司核销已计提减值准备的资产，对公司当期损益的影响占公司最近

一个会计年度经审计净利润绝对值的比例应当根据以下审批权限履行程序： 

（一）单项或单类资产减值核销金额占公司最近一个会计年度经审计净利润绝对值

比例未满足条件（二）、条件（三）的，由财务负责人审核后报总裁审批； 

（二）单项或单类资产减值核销金额占公司最近一个会计年度经审计净利润绝对值

比例达到或超过 10%且绝对金额超过 100万元的，应当提交董事会审议； 

（三）若资产减值核销金额导致公司最近一个会计年度经审计净利润或最近一期经

审计净资产的影响比例达到或超过 50%的，除董事会审议外，还需提交股东大会批

准。 

第十八条 资产减值准备核销涉及关联交易的，按《深圳证券交易所股票上市规

则》和《公司章程》对关联交易的有关规定履行决策及披露程序。 



第十九条 资产减值转回的会计处理应当符合以下规定： 

（一）长期资产（包括固定资产、无形资产、长期股权投资、商誉等）其减值损失

一经确认，在以后会计期间不得转回。 

（二）短期资产（包括存货、应收账款、合同资产等）若以前减记资产价值的影响

因素已消失，减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的减值准备范围内转回，计

入当期损益。 

第五章 附则 

第二十条 本制度涉及的比例标准，参照以下方式计算： 

（一）对净利润的影响比例 = |计提或核销金额| / |最近一个会计年度经审计净

利润| ×100%； 

（二）对净资产的影响比例 = |计提或核销金额| / |最近一期经审计净资产| 

×100%； 

（三）净利润或净资产为负数的，计算时取其绝对值。 

第二十一条 公司审计委员会应对重大资产减值准备的计提和核销进行专项审

查，确保其合理性及合规性。 

第二十二条 本制度中未明确的审批程序或披露要求，按照《深圳证券交易所股

票上市规则》《企业会计准则》及《公司章程》的规定执行。 

第二十三条 本制度由公司董事会负责解释。 

通富微电子股份有限公司董事会  

2025 年 4月 10日 

 


